
B1938 – Fra B.1938’s Sportsavis som blev udgivet i perioden 1999 til 2003 – Redaktører var Peter Vest Hansen, Bjarne 
Mejborn og John Rasmussen 

Artiklerne fra ”Det nostalgiske hjørne” er skrevet af Peter Vest Hansen 

”Sportsavis”, august 1999: 
Som navnet siger, blev klubben stiftet i 1938. Den 3. august blev der holdt stiftende generalforsamling i Sildestrup, og 
klubben fik navnet 'Boldklubben Frem 1938'. 1 1942 blev dette forkortet til B 1938, som vi stadig kalder os i daglig 
tale. 
Helt præcist hedder klubben i dag 'Idestrup Boldklub af 1938'. Et navn den har haft i hvert fald siden 1957, ja måske 
siden 1945, hvor lovene blev revideret, uden dog at blive ført til protokols. 
B 1938 var imidlertid ikke den første fodboldklub i Idestrup. På en pokal i klubhuset står indgraveret: Idestrup 
Boldklub — 10- års jubilæum — 1931. 
Heraf kan man vel udlede, at der er blevet spillet fodbold i Idestrup siden 1921, og at pokalen enten er en ubilæumsgave 
eller en præmie ved et jubilæums stævne. 
Desværre eksisterer protokollerne fra den gang ikke mere, men så vidt 'Det Nostalgiske Hjørne' har fået fortalt, måtte 
den oprindelige 'Idestrup Boldklub' lukke på grund af uløselige økonomiske vanskeligheder, hvorefter man startede op i 
et nyt navn. 

 
 
 
B 1938's førstehold anno 1940. Stående fra venstre: 
Helge Schur, Wille Larsen, Jørgen Olsen, K. E. 
Andersen (Knokke), Helge Christensen og formand 
Thorvald Hansen. 
I midten: Carl Hansen, Verner Nielsen og Knud 
Ringsing. Forrest: Eskild Lund, Ville Christensen og 
Holger Løj. 

 

”Sportsavis” December 1999: 
 

Der blev arbejdet hurtigt og effektivt lige fra 
starten i den nye klub. I referatet bestyrelsens 
første møde står således: 'Der blev vedtaget at 
afholde fodboldstævne og bortlodning og Bal i 
Bræddehytten den 21. 8. 1938. Gevinster ved 
bortlodning: et Armbåndsur en Rejsekuffert og et 
Fotografiapparat. Samtlige Klubber bliver 
inviteret.' Fodboldstævne og bal med 11 dages 
varsel! Man fristes til at fro, at der var blevet gjort 
en del benarbejde i forvejen, men der er intet 
nedfældet om det. Desværre er der heller ikke 
senere i protokollen skrevet noget om, hvorledes 
fodboldstævnet og ballet forløb.       
 
Andre arrangementer med kort forberedelsestid: 
'Ved et Bestyrelsesmøde d. 25/10 193838 blev det 
vedtaget at afholde andespil i Idestrup Forsamlingsbygning den 4. november d.a., samt bal den 27. november d.a.' 
Desværre er det alt, hvad vi får at vide om de to arrangementer. Om forberedelsernes omfang og arrangementernes forløb 
står der intet 

Referat af stiftende genralforsamling  



Det første projekt med længere forberedelsestid er opførelsen af et dilettantstykke. Den 10. november vedtoges det at 
opføre folkekomedien 'Den skrækkelige Familie', og d. 11. januar 39 kan vi læse mere om hvornår og hvordan: 'Ved et 
Bestyrelsesmøde blev vedtaget følgende: 
Data for Opførelse af Dilettant: 

• Generalprøve torsdag den 9/2 Kl. 8. 
• Premiere søndag den 12/2 Kl. 8. 

Pris for Voksne 50 Øre.  
Ligeledes vedtoges det at indbyde de aldersrentenydende i sognet til at overvære generalprøven. 
. 

Sportsavis 2. årgang nr. 2, august 2000 
 
Som tidligere fortalt måtte man i klubbens første år leje bane 
hos de lokale bønder. Først hos Alfred Løj og senere hos Niels 
Nielsen begge i Sillestrup. Og det var ikke nogen billig affære. 
1 1942 kostede det kr. 250,- frem til l . juli. 
Netop i disse år skete der store fremskridt på banefronten. 
Sportspladsen i Idestrup var blevet anlagt og kunne tages i 
brug i 1943. Indvielsen skete under stor festivitas med fælles 
indmarch med deltagelse af skytteforeningen, gymnastik- og 
ungdomsforeningen og naturligvis fodboldklubben. 
Efterfølgende var der fest samlingshuset, og det siger sig selv 
at det var en stor dag for foreningerne. 
Ikke alene betød det at man fik et fast tilholdssted, hvor man 
kunne sige at 'her hører vi hjemme', det betød også at man nu 
kunne klæde om indendørs. Nemlig i den røde hestestald, som 
lå bagest på forsamlingshusets parkeringsplads, omtrent hvor 
hallens omklædningsrum nu ligger. Eller der kunne klædes 
om under scenen i forsamlingshuset, hvor der ovenikøbet var 
en bruser – Kold forstås 
 
Disse omklædningsforhold blev der ikke ændret på før 
Idestrup Centralskole blev indviet i 1959, og man kunne 
komme i rigtigt bad med varmt vand. 
Det var fine baneforhold man fik dengang i 1942, og der skulle naturligvis passes på den. 1 1944 gik sognerådet på et 
møde med til at opstille ræk og mølle ved indgangen, 'så at ulovlig Færdsel over Banen kan hæmmes'. Sognerådet gik i 
øvrigt samtidig med til at anskaffe målnet. 
Den nye sportsplads er den, vi kender som skolebanen i dag, og den næste udvidelse blev taget i brug i efteråret 1970. 
Det var dog en meget lille udvidelse, hvorfor den blev døbt 'Frimærket'. Det var her på 'Frimærket', som nu er overtaget 
af SFO, at klubben fik sit første lysanlæg. Fra starten 2 telefonmaster med en ”Nartlampe” i hver som i 1972 blve udvidet 
til det dobbelte. 

Frimærket blev brugt. I 1971 havde træner Hans Aage Petersen (senere borgmester) mere end 40 herreseniorer til træning 
på denne meget begrænsede plads 

Med lysanlæg skulle træningen jo allerede kunne starte i februar måned, men allerede en af de første vintre var det ved 
at kikse. Andre havde fået den glimrende ide og havde lagt en jordvold rundt om ”frimærket” og overrislet den så man 
kunne løbe på skøjter. Til gengæld var det B1938 der måtte sørge for at fjerne volden så der kunne spilles fodbold 

  

Omklædningsfaciliteter indtil 1943 i læ bag en busk 



Sportsavis 2. årgang nr. 3 – december 2000 
 
1 1978 fik B 1938 for første gang sit eget lokale, hvor spillerne kunne mødes efter træning og kamp, og møder afholdes. 
Indtil da havde klublivet udspillet sig i Forsamlingshuset, og siden 1974 i Idestruphallens cafeteria. 
Den første spæde start til egne lokaler blev taget i et kælderrum på Krogløvskolen. Lokalet havde indtil da været fælles 
oplagsrum for B 1938, Krogløvskolen og IVI (håndbold). Nu havde skolen og IVI ikke længere behov for pladsen, og B 
1938 blev enerådende dernede. 
Rummet blev malet, og lamper sat op, så det fra sæsonstart 1978 kunne bruges til 
spillermøder o.l.  

Udgifter til istandsættelsen, kr. 1644 blev senere bevilget af kommunen. I december 
samme år bliver tanken om eget klubhus for første gang omtalt i protokollen. 
Idestruphallen havde siden sommeren 1977 'tumlet' med planer om en tilbygning, 
bl.a. indeholdende B 1938 og IVT (tennisklubben). Det var klart at B 1938 allerhelst 
ville have sit eget hus, men i betragtning af hallens fremskredne planer og tvivlen om 
hvorvidt et klubhus overhovedet kunne realiseres, enedes bestyrelsen på møder i 
december 1978 og februar 1979 om at arbejde for lokaler i Idestruphallen. 

Efter adskillige møder med kommunen måtte halbestyrelsen imidlertid senere opgive 
planerne, og B 1938 stå herefter på bar bund med hensyn til klublokaler, idet 
kælderlokalet ingenlunde var tilfredsstillende på længere sigt. 
 
Kort efter, i marts 1980, får B 1938 nys om at en pavillon fra Østersøskolen bliver ledig, og efter ansøgning får klubben 
denne stillet til rådighed. På et møde giver kulturudvalget tilsagn om tilskud til materialer til etablering, men trækker 

senere dette tilsagn tilbage. Alligevel vælger bestyrelsen at tage 
imod pavillonen og derefter indrette den efterhånden som 
pengene rakte. Nu ville man have det klubhus. 
Den 31. januar 1981 er det så flyttedag. Pavillonen er skilt ad, og 
Nakskov Kranudlejning fragter den i 2 dele fra Gedser til 
Idestrup. 
Hård kritik på generalforsamlingen i november og borgmesteren 
havde i mellem tiden fået kulturudvalget til at skifte mening og 
igen give tilsagn om materialetilskud. I 1980 og 1981 dog kun 
kr. 5000,- (!) pr. år og i 1982 kunne man forvente kr. 30.000. I 
mellemtiden måtte klubben med bestyrelsen som kautionister 
låne penge af en privat långiver for at komme i gang med 
indretningen. 

På grund af besværligheder med finansiering skulle der gå næsten et år, før klublokalet og endnu mere før baderummene 
kunne tages i brug. 
Den 12. juni 1982 blev en skelsættende dag i B 1938. Klubhuset blev officielt indviet, og klubben havde for første gang 
fået fod under eget bord. Lige siden har huset dannet ramme og udgangspunkt for et særdeles aktivt klubliv. 
Da pavillonen blev stillet til rådighed, var det en forudsætning at B 1938 og IVT delte klubhus. der var blandt 
medlemmerne ikke udelt tilfredshed med de første aftaler, der blev indgået foreningerne imellem. Så inden indvielsen var 
en ny aftale forhandlet på plads. En aftale der betød, at B 1938 skulle stå for hele den daglige drift. IVT trak sig i øvrigt 
senere helt ud af klubhuset 
Allerede i 1984 følte man pladsen for trang, og bestyrelsen fremlagde på generalforsamlingen i november forslag til 
udvidelse med baderum, boldrum og mødelokale. I september 1985 blev fundamentet til tilbygningen støbt, hvorefter det 
'overjordiske' planmæssigt blev bygget året efter, således at det stod færdigt til sæsonstart 1987, med officiel indvielse d. 
23. august. 
Senere, i 1995, kom så næste udvidelse. Denne gang med en tilbygning til klublokalet. 
Og hvorfor fortæller Det nostalgiske Hjørne så historien om klubhuset netop nu? Jo, for nu begynder B 1938 og 
Støtteforeningen så småt at tumle med byggeplaner igen 
 
I en fodboldklub foregår ikke altid uden problemer og dramatik. Således heller ikke i B.1938. 
 



Sportsavis 3. årgang nr. 2 – august 2001 
 
Økonomien har til alle tider budt på problemer, og bedre bliver det jo ikke, når kassereren, som det skete allerede i 1938-
39, ikke kan gøre rede for kassen. Hvorvidt han havde taget af kassen eller bare ikke havde styr på bilagene vides ikke, 
men på generalforsamlingen i marts 1939 måtte man skille sig af med ham og vælge en ny. Faderen indbetalte i øvrigt 
senere differencen. 
Om denne sag har noget at gøre med den næste er ikke til at vide, men i august samme år må bestyrelsen indskyde hver 
kr. 10,- til dækning af en regning fra Sportsmagasinet. Det må være en del af det beløb der omtales på bestyrelsemøde i 
januar '42, hvor "det vedtoges at udbetale 5 Portioner af Bestyrelsens Indestående". 1 1944 er der dramatik igen. Efter 
den ordinære generalforsamling klager medlemmerne over valget, og den gamle bestyrelse vedtager at indkalde til 
ekstraordinær generalforsamling med det formål at afgøre om valget skal kasseres. Og, hvis dette sker, afholde omvalg. 
Hvad medlemmernes klage begrundes med fremgår ingen steder, men valget bliver kasseret og omvalg afholdt. At der 
må have været dramatik og uenighed fremgår også af, at der mellem de 2 generalforsamlinger må have været en enkelt 
udskiftning i bestyrelsen. Ganske vist er det ikke ført til protokols, men kan til gengæld ses af underskrifterne. Og i hvert 
fald bliver Peder Grabus, suppleanten fra året før, pludselig valgt til ny næstformand 
Langt større problemer ser det ud til, at man har haft i begyndelsen af 60'erne. Den 24. okt. indkaldes til ekstraordinær 
generalforsamling angående klubbens fortsatte eksistens. 
Årsagen er muligvis en større gæld, selv om det dog ikke direkte fremgår, men nogle måneder tidligere har der været en 
del aktivitet med henblik på at få afviklet gæld. Heldigvis blev man enige om at fortsætte klubben, men at der har været 

problemer viser sig ved, at der til den ordinære 
generalforsamling 3 måneder senere møder bare 
12 medlemmer op, heraf 3(!) fra bestyrelsen. Det 
var langt fra optimalt. 
Positivt på dette møde var det dog, at kassereren 
kunne berette, at året havde givet overskud, og at 
klubbens gæld derfor kunne nedbringes fra 
1293,31 til kr. 308,52. Det skal dog i parentes 
bemærkes at dette ikke mindst var gjort muligt, 
ved at et medlem havde foræret klubben kr.140, 
som han havde haft til gode i en årrække, og ved 
at bestyrelsen havde indskudt i alt kr. 495,-. 
Heldigvis red klubben stormen af, som den har 
gjort det gange med problemer. Måske hører vi 
mere om det en anden gang. (Kilder: Thorvald 
Hansen samt B 1938's protokol og kassebog). 
 

Referatet af mødet mellem de to 
generalforsamlinger i 1944 

 
 

  



SportsNyt 4. årgang nr. 3  december 2002 
Med 64 år på bagen har B 1938 naturligvis oplevet både opture og nedture. Såvel ledelsesmæssigt som sportsligt. Her 
skal det handle om 2 af de sportslige opture. 
En af de store af slagsen kom i 1978, da klubbens 1, hold vandt mellemrækken øst (nu serie 1) og man for første gang 
avancerede til Lolland-Falster serien. Allerede årene forud havde man været tophold, og i 1977 var man meget tæt på 
oprykning, Efter at have ført rækken i 15 runder blev holdet dog med 5 kampe tilbage overhalet af B1921, som senere 
rykkede op. B1938 sluttede på en ærefuld men værdiløs 2. plads 

1 1978 skulle det så være. 
Holdet havde med ny 
spillertilgang og ny træner, 
Ole Mikkelsen, og havde 
åbenbart besluttet at give 
klubben en oprykning i 
jubilæumsgave. 
Ole Mikkelsens motto var: 'Nu 
skal vi ud og give dem en kæp 
i r.-----og det gjorde man så. 
B 1938 skulle møde Horbelev i 
sidste kamp, og længe så det ud 
til, at den skulle blive 
afgørende, idet '38'erne førte 
rækken med 1 point foran 
netop Horbelev. 

Men i 3. sidste runde snublede 
Horbelev for anden gang på 14 
dage og dermed var sagen 
afgjort til 38´s fordel`og 
champagnepropperne sprang. 

For første gang var Sydfalster 
kommune repræsenteret i LF-
serien og det blev også 
bemærket i 
kommunalbestyrelsen. 

Klubbens formand Palle Nielsen, fik lov at indtage borgmesterstolen. 

Mesterskabskampen mod Nakskov Boldklub, som havde vundet vest-kredsen, blev spillet på Sakskøbing Stadion. De 
mange medbragte tilskuere (Støtteforeningen sørgede for gratis bustransport) formåede desværre ikke at heppe holdet 
frem til sejr. Nakskov vandt 2-1 i en kamp, hvor B 1938 ellers havde haft overvægt i spillet. Holdets enlige mål blev sat 
ind af Bent Ringsing 2 minutter før tid. 
Måske har spillerne haft tanker på de fest på Hotel Nørrevang, som sponsoren JC-Huse havde inviteret til samme aften. 
Opholdet i LF-serien kom dengang til at vare i 2 år, men senere har klubben jo været i LF-serien i flere omgange. Et andet 
højdepunkt i klubbens historie kom i pokalturneringen i 1983. 
Holdet, der på det tidspunkt spillede i mellemrækken, havde efter kampe mod hhv. Horbelev, Toreby og Stubbekøbing 
kvalificeret sig mellem de 3 LF-hold, der kom med i DBU's hat. 
Lodtrækningen gav holdet en tur til København, hvor man var oppe mod KFUM fra Københavns-serien. De færreste turde 
vel tro på sejr, men før kampen sagde holdets træner, Ove Knudsen, til avisen: 'Vi er ikke noget dårligt pokalhold. Vi kan 
slå kontra, når vi er presset, og et hold med de kvaliteter er aldrig uden chance i en pokalkamp. ' 
Ove fik helt ret. B 1938 var presset i bund i størstedelen af kampen og var bagud 0-1 ved pausen. Det kunne have været 
meget mere efter en lang række livsfarlige' KFUM-hjørnespark. 
På 9 gyldne minutter i starten af 2. halvleg afgjorde B 1938 imidlertid kampen til egen fordel 

 



Efter hhv. 2, 4 og 5 minutters spil scorede Ove Groth 3 gange på 
kontraangreb, og 4 minutter senere brød forstopperen, Dan Kristiansen, 
et angreb, gik alene direkte mod mål og scorede til 4-1. Så betød det jo 
mindre, at han senere begik et straffe, så KFUM kunne reducere. 
Efter denne flotte sejr var ønsket: Et storhold på hjemmebane. Og 
ønsket gik i opfyldelse. Op af DBU's hat kom Frem, København fra l. 
division, som jo dengang var Danmarks bedste række. 
Nu blev der for alvor snakket pokalfodbold i Idestrup. Alle var vel 
indstillet på, at nu sluttede pokaleventyret; men tænk sig, hvis det nu 
alligevel . . .. Og så bare det at Per Wind, Lars Larsen, Kim Vilfort og 
alle de andre kendte skulle komme til Idestrup og spille mod de lokale 
helte. Det blev et tilløbsstykke uden lige. Aldrig havde så mange været 
til fodbold i Idestrup, og kassereren, Cyrild Jørgensen, strålede af 
lykke. 900 publikummer omkransede banen og opildnede de lokale til 
en heroisk indsats. Desværre var det ikke helt nok. Overmagten var for 
stor, og Frem-eme vandt kampen 5-0. 
B 1938 spillede imidlertid rigtig flot med i den første time og var kun 
bagud med 0-1 ved pausen. Håbet levede endnu, og mange husker 
sikkert det sus, der gik gennem publikum, da Ove Groth ved stillingen 
0-1 havde et fremragende skudforsøg millimeter over overliggeren. 
Uanset resultatet havde mellemrækkeholdet fra Idestrup stor ære af 
kampen, som vil gå over i historien som et af klubbens højdepunkter. 
Og en oplevelse for spillerne må det absolut være. 
 

 



Rebusløb 1976 - 1990 - Sportsnyt nr. 2, august 2020 
 

Er det Knold eller Tot, der er lyshåret? Hvilket tal er det, der ganget med sig selv, giver en fjerdedel? 
Det var de 2 første spørgsmål, man blev stillet overfor, hvis man havde valgt at køre med i 'Rebusløbet', som B 1938 
lancerede i 1976. 
Idemanden var Ib Hjelmsmark, som på det tidspunkt var blevet valgt ind i klubbens bestyrelse, og et udvalg blev straks 
nedsat og gik i gang med arbejdet, da Ib var kommet med forslaget. 
Ideen med 'Rebusløbet' var en form for orienteringsløb for hele familien. Turen skulle køres som en hyggelig 
søndagstur i bil, hvor hastigheden betydning havde, men hvor der tvært imod også var tid til at drikke kaffen i 
vejgrøften. 

Systemet var, at man ved starten fik udleveret en 
rebus, som, rigtigt løst, viste vej til første post. 
Samtidig fik man udleveret et spørgsmål, som skulle 
besvares inden man nåede frem til post 1. Her fik man så 
udleveret et nyt spørgsmål og en ny rebus, som viste vej til 
post 2, osv. osv. Hele tiden af veje, som de færreste 
kørte ad til hverdag. Hele turen skulle være på 60-70 km 
og skulle kunne gennemføres på 2-3 timer. 
Undervejs skulle man også stilles over for praktiske opgaver: 
Ringspil, præcisionsparkering eller f.eks. bedømmelse af en 
afstand.  
Derfor var der for udvalget således et større arbejde med 
planlægning af rute, tegning af rebusser, konstruktion af  

spørgsmål og praktiske opgaver osv., så det var med spændt forventning man imødeså det første 'Rebusløb'. 
Med 24 biler til start kan succesen vel kaldes behersket. Bestyrelsen havde dog alligevel mod på mere, og 
deltagerantallet steg år for år og nåede op på over 90, inden det igen begyndte at falde. 
Der gik sport i 'Rebusløbet' og folks bestræbelser og fantasi kendte næsten ingen grænser, når det gjaldt om at undgå 
strafpoint. Hvad gør man f. eks. når man ikke lige kan huske hvad Sveriges statsminister hedder og ikke har fået avisen 
med? Ja, man banker naturligvis på og låner telefonen og ringer til Per Hækkerup. Heldigvis var Hækkerup hjemme og 
manden slap for strafpoints i denne omgang. Til gengæld pådrog han sig mange da han løste en rebus forkert og 
havnede i Elkenøre i stedet for Nr. Alslev. Den kunne jo ikke redes som en anden deltager gjorde da han var kørt 
forkert. Han bakkede simpelthen 5 km. Tilbage til ruten i håb om at km-tælleren så talte baglæns. 
Spørgsmålenes karakter var allehånde. Som de i indledningen nævnrte eller f.eks ”Fup eller Fakta”, ”Hvornår var det nu 
det vae”, spørgsmål om TCV-udsendelser, drilagtige regnestykker osv. Hvad hedder f.eks de 4 herrer som miss Sophie 
har på besøg i ”90 års fødselsdagen” eller hvad med denne? ” En 12 tommers grammofonplade har en uindspillet 
yderkant på 1 tomme og i midten et uiindspillet område på 4 tommer i diameter. I det indspillede område er der 90 riller 
pr. tomme. Hvor langt bevæger nålen sig så under afspilningen af en pladeside? Svaret er naturligvis 3 tommer, og ikke 
85 km som nogle mente. 
Fælles for spørgsmålene var, at de helst ikke skulle kunne slås op i Lademann's Leksikon, som flere og flere 
deltagere medbragte i bagagerummet. 

Det spørgsmål, der gav anledning til den største 
diskussion, var nok regnestykket fra indledningen. Det viste 
sig ganske umuligt at overbevise en af deltagerne om at ½ 
gange ½ faktisk giver 1/4. Svarene på de øvrige spørgsmål 
her i artiklen: Tot er den lyshårede og de 4 fødselsdagsgæster 
er Mr. Pommeroy, Admiral von Schneider, Mr. 
Winterbottom og Sir Toby. Sveriges statsminister er derimod 
glemt. 



1 1990 blev det 15. og sidste 'Rebusløb' kørt, men at nogle savner det den dag i dag er der ingen tvivl om. Man kan stadig 
høre folk sige "Det var vel nok ærgerligt 'Rebusløbet' ophørte". 
 

 

 

  


